
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,320 7,320 0

1.기타 교직원보수 4,170 4,170 0

1.교직원대체인건비 4,170 4,170 0

1.기간제교원인건비 4,170 4,170 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.맞춤형복지비 1,750 1,750 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,150 3,150 0

1.교직원연수 2,950 2,950 0

1.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 퇴직자 교육경비 : -400,000원*1회= -400,000

산업안전보건교육비 : 80,000원*5회= 400,000

3.학생평가 관련 교사 연수비 450 450 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 300 300 0

4.배움과 성장 지원비 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.교직원복지 200 200 0

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 227,183 277,241 -50,058

1.급식 관리 107,694 160,444 -52,750

1.학교급식운영 107,694 160,444 -52,750

1.조리원인건비 219 879 -660

1.무기계약직원인건비 219 879 -660 인건비 보조 : -220,000원*3명= -660,000

2.급식재료구입비 86,977 138,293 -51,316
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1.급식용식재료비 86,977 138,293 -51,316 식품비 : -48,107,500원*1회= -48,107,000

친환경농산물 : -3,209,000원*1회= -3,209,000

3.우유급식비 5,501 6,474 -973

1.우유대금 5,501 6,474 -973 우유대금 : -973,000원*1회= -973,000

4.급식운영비 11,153 14,449 -3,296

1.일반수용비 7,548 6,949 599 급식소모품 : 1,102,000원*1회= 1,102,000

각종검사수수료 : -109,000원*1회= -109,000

학교급식 조달수수료 : -184,000원*1회= -184,000

음식물쓰레기 처리비 : -200,000원*1회= -200,000

위생교육경비 : -10,000원*1회= -10,000

2.연료비 3,605 7,500 -3,895 LPG구입 : -3,895,000원*1회= -3,895,000

5.대체인건비 349 349 0

1.기간제직원인건비 349 349 0

6.급식도우미인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150
(성립전_2추)급식도우미인건비 : 

3,150,000원*1명=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전_2추)급식도우미 4대보험부담금 : 

345,000원*1명=
345,000

2.보건관리 34,271 30,781 3,490

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,857 22,367 3,490

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,258 2,258 0

1.학생복지비 2,258 2,258 0

3.보건실운영 10,459 10,459 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.학생복지비 6,459 6,459 0

4.학생및교직원교육 1,020 1,650 -630

1.운영수당 480 1,010 -530
심폐소생술및응급처치 강사료 : -15,000원

*30명=
-450,000

성교육 강사료 : -80,000원*1회= -80,000
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2.교육운영비 540 640 -100 교구구입 : -100,000원*1종= -100,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

6.코로나19 대응 열화상카메라 지원 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

7.[국고]방역활동도우미인건비 4,120 0 4,120

1.기간제직원인건비 3,756 0 3,756
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

939,000원*2개월*2명=
3,756,000

2.기간제직원법정부담금 364 0 364
방역활동도우미 4대보험부담금 : 60,000원

*2명=
120,000

(성립전_2추)방역활동도우미 4대보험부담

금 : 122,000원*1개월*2명=
244,000

2.학교환경위생관리 8,414 8,414 0

1.먹는물관리 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.공기정화장치운영 5,034 5,034 0

1.일반수용비 5,034 5,034 0

3.학생복지 85,218 86,016 -798

1.교육복지우선 4,950 4,950 0

1.교육복지사업 운영비 4,950 4,950 0

1.운영수당 0 1,280 -1,280 동아리강사비 : -32,000원*20시간*2회= -1,280,000

2.교육운영비 4,550 3,670 880 복지실쉼터운영 : -100,000원*4종= -400,000

통합프로그램운영 : 790,000원*2회= 1,580,000

동아리운영 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 400 0 400 복지실용 청소기 : 400,000원*1개= 400,000

2.[국고]학생복지운영 80,268 81,066 -798
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1.졸업앨범제작 3,337 4,080 -743

1.교육운영비 3,337 4,080 -743 졸업앨범제작 : -743,000원*1회= -743,000

2.학생교과서구입 17,721 17,721 0

1.교육운영비 17,721 17,721 0

3.학생교복구입 23,100 23,100 0

1.학생복지비 23,100 23,100 0

4.학생체육복구입 5,210 5,265 -55

1.학생복지비 5,210 5,265 -55 학생체육복구입 : -55,000원*1회= -55,000

5.[국고]비대면학습지원 30,900 30,900 0

1.학생복지비 30,900 30,900 0

3.기본적 교육활동 80,554 66,924 13,630

1.교과 활동 21,410 22,980 -1,570

1.교과활동지원 3,710 5,280 -1,570

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.기초학력지도 1,440 3,240 -1,800

1.운영수당 0 1,800 -1,800 강사료 : -30,000원*6과목*10시간= -1,800,000

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.교과협의회운영 1,240 1,240 0

1.일반업무추진비 1,240 1,240 0

4.순회교사운영 830 600 230

1.여비 830 600 230
(성립전_2추)순회교사 여비 : 115,000원*2

명=
230,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0
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2.비품구입비 130 130 0

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학교과활동 9,950 9,950 0

1.교과운영 5,050 5,050 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 750 750 0

2.과학실 안전장비 설치 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

6.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

8.외국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 41,964 26,764 15,200

1.자율활동 17,400 17,400 0

1.학생회활동지원 4,800 1,500 3,300

1.학생복지비 1,000 1,500 -500 학생회운영용품 : -250,000원*2회= -500,000

2.비품구입비 3,800 0 3,800 학생자치실 비품 : 380,000원*10개= 3,800,000

2.학예회 0 3,300 -3,300

1.교육운영비 0 3,300 -3,300 축제용품 및 경비 : -300,000원*11종= -3,300,000
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3.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.신문제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

8.민주시민교육 해봄학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 394 394 0

2.학생복지비 2,606 2,606 0

2.현장체험학습활동 16,960 1,760 15,200

1.수학여행 15,200 0 15,200

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 15,200 0 15,200 숙식비 : 94,000원*76명= 7,144,000

차량임차료 : 1,995,000원*2대= 3,990,000

입장료 외 : 53,500원*76명= 4,066,000

2.주제통합 현장체험학습 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

3.동아리활동 4,854 4,854 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 3,854 3,854 0

1.교육운영비 3,854 3,854 0

4.진로활동 2,750 2,750 0
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1.자기이해활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.진로교육주간운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.자유학기(년) 활동 17,180 17,180 0

1.자유학기(년)제활동 17,180 17,180 0

1.진로탐색활동 14,200 14,200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 13,880 13,880 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

2.자유학년제운영특별교부금 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

4.선택적 교육활동 93,783 93,783 0

1.방과후학교 운영 1,800 1,800 0

1.방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.특기적성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.독서활동 10,010 10,010 0

1.독서활동운영 10,010 10,010 0

1.도서구입 5,800 5,800 0

1.도서구입비 5,800 5,800 0

2.도서관운영 3,310 3,310 0

1.교육운영비 3,310 3,310 0

3.진로인문학프로젝트운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.교기육성 81,973 81,973 0
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1.교기운영 81,973 81,973 0

1.펜싱부운영 4,980 4,980 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 3,545 3,545 0

3.비품구입비 935 935 0

2.운동부지도자 인건비 36,792 36,792 0

1.기간제직원인건비 33,142 33,142 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,150 3,150 0

3.육성종목운영비 6,901 6,901 0

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 6,781 6,781 0

4.추가지원 육성종목운영비 32,000 32,000 0

1.교육운영비 10,540 10,540 0

2.비품구입비 21,460 21,460 0

5.엘리트 선수 육성 훈련비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.교육활동 지원 90,886 82,526 8,360

1.교무업무 운영 7,064 7,064 0

1.교무학사운영 7,064 7,064 0

1.교무학사운영 2,798 2,798 0

1.교육운영비 2,798 2,798 0

2.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.입학식 및 졸업식 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 140 140 0

4.교육과정평가 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 2,276 2,276 0

1.일반수용비 2,276 2,276 0

2.생활지도운영 22,322 22,322 0

1.학생생활상담지도 18,572 18,572 0

1.학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.배움터자원봉사자 5,820 5,820 0

1.운영수당 5,820 5,820 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,811 1,811 0

2.비품구입비 189 189 0

4.학업중단예방중점학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.마음치유 및 생명지킴이 운영 5,001 5,001 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,081 3,081 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

6.학부모안전도우미회운영 2,751 2,751 0

1.교육운영비 2,504 2,504 0

2.목적사업업무추진비 247 247 0

2.학교폭력예방 3,750 3,750 0

1.학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산액
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3.CCTV 설치 운영 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

3.학습지원실 운영 13,800 14,140 -340

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 13,800 14,140 -340

1.학교정보화지원 11,400 11,740 -340

1.운영수당 0 640 -640 정보통신윤리교육 : -640,000원*1회= -640,000

2.교육운영비 2,900 2,600 300 교수매체유지보수 : 150,000원*2종= 300,000

3.비품구입비 8,500 8,500 0

2.원격교육운영지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0

2.기타자산취득비 390 390 0

4.교육여건 개선 47,700 39,000 8,700

1.[국고]교육환경개선 47,700 39,000 8,700

1.책·걸상구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.교실환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.탈의실설치 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

4.계단실 안전난간 설치 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

5.스마트교육 기반 구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 5,924 5,924 0

2.교육운영비 2,658 2,658 0

3.비품구입비 21,418 21,418 0
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6.[국고]온라인교육 인프라 구축비 8,700 0 8,700

1.일반수용비 8,700 0 8,700
(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축 : 

8,700,000원*1회=
8,700,000

6.학교 일반운영 179,116 177,059 2,057

1.학교기관 운영 74,969 71,912 3,057

1.부서기본운영 28,363 25,306 3,057

1.교장실운영 6,990 6,990 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 3,290 3,290 0 생일축하용품 : -23,000원*30명= -690,000

간담회 : 490,000원*1회= 490,000

펜싱부 대회 출전 격려 : 100,000원*2회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,773 9,716 3,057

1.일반수용비 5,536 5,536 0

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 1,100 1,100 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 5,877 2,820 3,057 사무용기기 : 611,400원*5종= 3,057,000

3.교무부운영 8,600 8,600 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 3,600 3,600 0

2.행정지원인력운용 46,606 46,606 0

1.구 학부모회직인건비 46,606 46,606 0

1.무기계약직원인건비 41,726 41,726 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.맞춤형복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 3,700 3,700 0

2.시설 장비 유지 102,147 103,147 -1,000

1.학교시설장비유지 102,147 103,147 -1,000
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1.공공요금및제세공과금 36,603 37,603 -1,000

1.일반수용비 51 51 0

2.전기요금 18,812 19,812 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.상하수도료 7,000 7,000 0

4.기타공공요금 10,740 10,740 0

2.연료비 30 30 0

1.연료비 30 30 0

3.시설관리용역 5,362 5,362 0

1.일반수용비 5,362 5,362 0

4.시설일반관리 26,654 26,654 0

1.기간제직원인건비 720 720 0

2.일반수용비 24,834 24,834 0

3.교직원복지비 250 250 0

4.비품구입비 850 850 0

5.화장실관리 6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

6.당직관리 27,478 27,478 0

1.기간제직원인건비 23,158 23,158 0

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,060 1,060 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 678,842 704,853 -26,011
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